
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  85   DEL  07-08-2025 
 
 

Oggetto: "Lavori di completamento dell'ampliamento del cimitero comunale di 
Calangianus" a valere sull'Avviso pubblico RAS relativo alla creazione, 
ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri: Atto di indirizzo con 
approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP). 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  sette , del mese di agosto , 
alle ore 12:30  nella casa Comunale, si è riunita in modalità telematica la Giunta 
Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di SINDACO e con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Assente 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Assente 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

PREMESSO che: 

- con la Legge di stabilità n.13 dell’08/05/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027 (legge di stabilità regionale) che al primo comma dell’art.7, disposizione in 
materia di lavori pubblici, autorizza la spesa complessiva di 80.000.000 €, per la 
realizzazione di un piano di investimenti di interesse degli Enti locali di cui 9.000.000 € 
per la creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri;   

- con Deliberazione della G.R. n.30/49 del 05/06/2025 avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti e 
destinazione risorse, Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n.12, articolo 7”, si 
approvavano i criteri e le modalità di attribuzione dei finanziamenti per la realizzazione di 
vari interventi tra cui quelli volti alla creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei 
cimiteri; 

- con Determinazione del Direttore del S.I.S. n. 1125 prot. n. 24060 del 09/06/2025, in 
attuazione della Delibera di Giunta regionale n.30/49 del 05/06/2025, sono stati approvati 
gli avvisi pubblici in merito alla richiesta di finanziamento; 

- l’Amministrazione comunale intende aderire all’Avviso pubblico relativo alla creazione, 
ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri - con scadenza al 30 settembre 2025 e per il 
quale il Comune può chiedere fino a 200.000,00 €; 

- il Comune di Calangianus ha già usufruito di un finanziamento regionale e più 
precisamente con la Determinazione n. 723 protocollo n. 12996 del 08/05/2020 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS avente per oggetto “Comune di 
Calangianus - Lavori di “Interventi di ampliamento del cimitero comunale” - 
Determinazione di delega e impegno. Importo finanziamento € 250.000,00”, è stata 
delegata a favore del Comune l’attuazione dell’opera suddetta con erogazione delle intere 
somme nell’unica annualità del 2021e in considerazione di un cofinanziamento comunale 
dell’opera per 75.000,00 €; 

- con la Convenzione del 16/11/2022 sono state pattuite le norme e le condizioni per il 
conferimento al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, RTP Cossu-Peru con 
sede in via G. M. Angioy, 9 a Tempio Pausania (SS), per l’incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e 
contabilità e emissione CRE per l’“Ampliamento del cimitero comunale di Calangianus” 
CUP: D15B20000100006 - CIG: 9437140E47; 

- si è proceduto alla realizzazione di nuovi loculi per mezzo di una riorganizzazione degli 
spazi esistenti; 

- con la Determinazione n. 180 del 19/05/2025 recante “Lavori di "Ampliamento del 
cimitero comunale di Calangianus": approvazione dello Stato Finale dei Lavori. - CUP: 
D15B20000100006 - CIG A01CCE4798” venivano chiusi i lavori prefati; 

CONSIDERATO che è necessario procedere al completamento dei lavori di ampliamento 
del cimitero comunale con la realizzazione dei nuovi loculi/colombari nell’ultimo spazio del 
campo a terra più a nord, quello del settore 2; 
CONSIDERATO che nel progetto esecutivo precedente di cui all’approvazione con Delibera 
G.C. n.88 del 01/06/2023, era già prevista la realizzazione con completamento dei 
loculi/colombari in tutto il campo a terra, settore 2 anche nella zona più a est ad oggi non 
completata per carenza di fondi; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale vuole partecipare all’Avviso pubblico 
relativo alla creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri con scadenza al 30 



 

settembre 2025 per il completamento dei lavori di ampliamento del cimitero comunale con la 
realizzazione dei nuovi loculi/colombari nell’ultimo spazio a est del campo a terra più a nord, 
quello del settore 2; 
CONSIDERATO che il suddetto documento, redatto ai sensi dell’art. 5, Allegato I.7, del 
D.lgs. 36/2023, è completo del seguente quadro economico dell’intervento in oggetto: 
 

A LAVORI   
A1 Lavori a base d'asta  €         148 000,00  
A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)   €              4 000,00  

  Totale  €         152 000,00  
  

B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 IVA sui lavori  10%  €            15 200,00  
B2 Imprevisti    €              3 286,64  
B3 Spese Tecniche:     

B3.1 Esecuzione, Sicurezza, Direzione lavori    €            14 677,93  
B3.2 C.N.A.P.  4%  €                  587,12  
B3.3 IVA su spese tecniche 22%  €              3 358,31  
B5 Fondo art. 210 D. Lgs. 36/2023 (Accordi Bonari)   €              7 600,00  
B6 Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2,00% di A)   €              3 040,00  
B7 Spese ANAC    €                 250,00  

  Totale  €            48 000,00  
  

C TOTALE PROGETTO    €         200 000,00  
 
TENUTO CONTO della necessità dell’approvazione del DIP per l’avanzamento dell’iter di 
domanda per l’ottenimento dei fondi per la realizzazione delle opere; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 nella proposta della 
presente Deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
VISTA la normativa regionale in materia;  
VISTO il vigente Statuto comunale; 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte:  
1. DI DEMANDARE all’Area Tecnica l’implementazione degli adempimenti necessari alla 

partecipazione all’Avviso pubblico relativo alla creazione, ampliamento e messa in 
sicurezza dei cimiteri con scadenza al 30 settembre 2025 e per il quale il Comune può 
chiedere fino a 200.000,00 € presentando un progetto per i lavori di completamento 
dell’ampliamento del cimitero comunale di Calangianus; 

2. DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP) relativo agli 
interventi di “Lavori di completamento dell’ampliamento del cimitero comunale di 
Calangianus” redatto dai funzionari dell’Area Tecnica, a firma del RUP, ai sensi 
dell’Allegato I.7, del D.lgs. 36/2023, e completo del seguente quadro economico 
dell’intervento:  



 

 

A LAVORI   
A1 Lavori a base d'asta  €         148 000,00  
A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)   €              4 000,00  

  Totale  €         152 000,00  
  

B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 IVA sui lavori  10%  €            15 200,00  
B2 Imprevisti    €              3 286,64  
B3 Spese Tecniche:     

B3.1 Esecuzione, Sicurezza, Direzione lavori    €            14 677,93  
B3.2 C.N.A.P.  4%  €                  587,12  
B3.3 IVA su spese tecniche 22%  €              3 358,31  
B5 Fondo art. 210 D. Lgs. 36/2023 (Accordi Bonari)   €              7 600,00  
B6 Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2,00% di A)   €              3 040,00  
B7 Spese ANAC    €                 250,00  

  Totale  €            48 000,00  
  

C TOTALE PROGETTO    €         200 000,00  
 
3. DI DARE MANDATO all’Area Tecnica di procedere con i successivi adempimenti per 

la redazione degli atti per poter partecipare all’avviso suddetto della RAS, per i cimiteri; 
4. DI IMPEGNARSI a voler realizzare l’intervento per il quale si sta deliberando 

l’approvazione del DIP; 
5. DI DARE ATTO che la spesa prevista troverà copertura economica a seguito del 

reperimento dei fondi derivanti da eventuali finanziamenti anche prevedendo una quota di 
cofinanziamento; 

6. DI DARE ATTO che l’importo progettuale non costituisce somma impegnabile a carico 
del Bilancio Comunale fino all’ottenimento del possibile finanziamento, e che comunque 
qualora l’intervento sia ammesso a finanziamento l’atto convenzionale potrà essere 
stipulato tra le parti previa trasmissione dell’attestazione, da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria dell’Ente beneficiario, dell’iscrizione nel Bilancio dell’Ente della 
quota di cofinanziamento; 

7. DI DARE MANDATO, pertanto, agli uffici dell’Ente per gli adempimenti 
amministrativi, tecnici e contabili necessari alla realizzazione degli interventi;  

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL. 

  



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 06-08-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 06-08-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 07-08-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


